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Wstęp
Ke ra to pla sty ka jest po wszech nie uzna ną pro ce du rą trans plan ta-

cyj ną sto so wa ną od bli sko 100 lat. Po zwa la ona na sku tecz ne przy-
wró ce nie uży tecz nej ostro ści wzro ku w wie lu przy pad kach zmęt nień, 
znie kształ ceń i sta nów na głych (in fek cji, per fo ra cji) w ob rę bie ro gów-
ki (1,2,3). Pierw szy prze szczep ro gów ki w Pol sce zo stał wy ko na ny 
w Kra ko wie w ro ku 1924 przez prof. K. Ma jew skie go (4). Przez dłu gi 
czas licz ba za bie gów prze szcze pu ro gów ki da le ka by ła od rze czy wi-
stych po trzeb. Ostat nie la ta przy nio sły w Pol sce wzrost licz by za bie-
gów prze szcze pu ro gów ki dzię ki wpro wa dze niu w 2000 ro ku Pro gra-
mu Ro gów ko we go, a obec nie pro ce du ry wy so ko spe cja li stycz nej 
fi nan so wa nej przez Mi ni ster stwo Zdro wia. Do tej po ry ro gów kę 
prze szcze pia no w 4 ośrod kach, na to miast obec nie pro ce du ra ta jest 
wy ko ny wa na w 12 kli ni kach i od dzia łach oku li stycz nych. W pi śmien-
nic twie pol skim ist nie ją je dy nie po je dyn cze pra ce do ty czą ce wska zań 
do ke ra to pla sty ki (3,5,6). Po stęp do ty czył za rów no licz by, jak i cha rak-
te ru wy ko ny wa nych pro ce dur ope ra cyj nych. 

Cel pra cy
Ce lem pra cy jest re tro spek tyw na ana li za wska zań do ke ra to pla-

sty ki na Od dzia le Oku li stycz nym Okrę go we go Szpi ta la Ko le jo we go 
w Ka to wi cach w la tach 2000-2004. 

Ma te riał i me to dy ka
Prze ana li zo wa no hi sto rie cho rób pa cjen tów, u któ rych wy ko na-

no ke ra to pla sty kę w okre sie od 15 ma ja 2000 do grud nia 2004 

ro ku. Ma te riał ob jął 517 za bie gów prze szcze pu ro gów ki (u 268 
ko biet i 249 męż czyzn – od po wied nio u 51,84% i 48,15% pa cjen-
tów). Wiek pa cjen tów wa hał się od 0,3 ro ku do 92 lat (śred nio 
51,12 ± 23,1 ro ku). U dzie ci (pa cjen ci po ni żej 16. ro ku ży cia) za bieg 
ten wy ko ny wa no 8 ra zy, co sta no wi 1,5% ope ro wa nych cho rych. 

Wy ni ki
Głów nym wska za niem do ke ra to pla sty ki by ły obrzę ko we de kom-

pen sa cje ro gów ki w 24,5% oczu, za rów no po wsz cze pach so cze wek 
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Summary: Purpose: The retrospective analysis of indications for keratoplasty. 
 Material and methods: The study of 517 keratoplasties between May 2000 and December 2004. 
 Results: The indications were: corneal oedema – 24,5%, keratoconus – 18,1%, corneal leucoma – 15,0%, limbus 

insufficiency – 10,2%, Fuchs endothelial dystrophy – 9,0%, graft decompensation – 8,1%, other acquired 
keratopaties – 5,9 %, corneal perforation – 5,8%, anterior and stromal dystrophies – 2,3%, Peters’ syndrome – 
0,38%, choristoma – 0,19%. 
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Ryc. 1. Licz ba za bie gów prze szcze pu ro gów ki w la tach 2000-2004 na 
Odzia le Oku li sty ki Okrę go we go Szpi ta la Ko le jo we go w Ka to wi cach. 

Fig. 1. Number of keratoplasties performed between 2000 and 2004 in 
District Railay Hospital in Katowice.
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we wnątrz gał ko wych, jak i w oczach bez so czew ko wych. Dru gim pod 
wzglę dem udzia łu wska za niem był sto żek ro gów ki – stwier dzo no go 

u 18,1% cho rych. Ko lej ny mi wska za nia mi by ły: biel ma ro gów ki 
o etio lo gii za pal nej w 15,0%, dys tro fia Fuch sa w 9,0%, in ne na by te 
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Ryc. 2. Wskazania do przeszczepu rogówki w materiale Okręgowego Szpitala Kolejowego w Katowicach.
Fig. 2. Indications for keratoplasty in District Railay Hospital in Katowice.
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Ryc. 3. Rozkład wskazań do przeszczepu w latach 2000-2004 w materiale Okręgowego Szpitala Kolejowego w Katowicach.
Fig. 3. Annual distribution of indicators for keratoplasty in District Railay Hospital in Katowice.
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ke ra to pa tie w 5,9%, per fo ra cje w 5,8%, dys tro fie przed nie i miąż szo-
we w 2,3%. De kom pen sa cje prze szcze pu by ły wska za niem do za bie-
gu u 8,1% cho rych. Istot nym wska za niem do prze szcze pu by ła nie-
wy dol ność rąb ko wych ko mó rek ma cie rzy stych w 10,2% wszyst kich 
ope ro wa nych oczu. Po nad to u dwój ki dzie ci ope ro wa no oczy z ze spo-
łem Pe ter sa (0,38%), a u jed ne go dziec ka – oczy z wro dzo nym za bu-
rze niem roz wo jo wym ro gów ki – cho ri sto mą (0,19%) (ryc. 1,2,3). 

Omó wie nie wy ni ków
Z ze bra nych da nych wy ni ka, że obrzę ko wa de kom pen sa cja 

ro gów ki by ła naj częst szym wska za niem do le cze nia ope ra cyj ne go 
w ba da nej gru pie cho rych. Część przy pad ków te go scho rze nia 
łą czy się bez po śred nio z wcze śniej szym le cze niem ope ra cyj nym, 
głów nie z chi rur gią za ćmy. Świad czy to o moż li wo ści ja tro gen ne-
go po cho dze nia tej gru py przy pad ków, co po czę ści moż na wią-
zać z nie roz po zna ną dys tro fią Fuch sa i bra kiem ru ty no wej oce ny 
śród błon ka ro gów ki przed za bie ga mi ope ra cyj ny mi. Zwra ca ją na 
to uwa gę Iwasz kie wicz i wsp. (5), wska zu jąc na nie do sta tecz ną 
oce nę ry zy ka de kom pen sa cji ro gów ki przed róż no rod ny mi za bie-
ga mi chi rur gicz ny mi. Po dej rze nie dys tro fii czy po li mor fizm i po li-
me ga tyzm ko mó rek śród błon ka po win ny spro wo ko wać chi rur ga 
do zwró ce nia uwa gi na zwięk szo ne ry zy ko za bie gów, któ re bez-
po śred nio mo gą uszka dzać śród bło nek ro gów ki. Istot nym pa ra-
me trem, któ ry mo że mieć du że zna cze nie pro gno stycz ne, jest 
gru bość ro gów ki, nie ste ty pa chy me tria to ba da nie czę sto po mi ja-
ne w ru ty no wej dia gno sty ce oku li stycz nej. Zwy kle o roz wo ju 
de kom pen sa cji obrzę ko wej wia do mo wkrót ce po za bie gu, gdy 
po gru bia ła i obrzęk nię ta ro gów ka nie re agu je na sto so wa ne 
miej sco wo le ki hi pe ro smo tycz ne, a ba da nie śród błon ka wska zu je 
na de fi cyt je go ko mó rek. Nie raz jed nak roz wi ja się kil ka mie się cy 
lub lat po za bie gu, nie ma jąc bez po śred nie go związ ku z le cze-
niem ope ra cyj nym. Na sze wnio ski po twier dza ją pol skie ob ser wa-
cje z lat dzie więć dzie sią tych, wska zu ją ce na sta ły wzrost przy-
pad ków obrzę ku ro gów ki. Po mi mo to głów ny mi wska za nia mi 
po zo sta wa ły wów czas sto żek ro gów ki (34,9%) oraz biel ma po za-
pal ne (20,0%), na to miast obrzęk ro gów ki sta no wił w tym cza sie 
9,7% wska zań (5). Pro gno za ta zda je się cał ko wi cie spraw dzać, 
gdy prze ana li zu je my na sze ob ser wa cje, w któ rych pseu do fa kij ny 
obrzęk ro gów ki był głów nym wska za niem do ke ra to pla sty ki. 
Świad czy to o du żych zmia nach w chi rur gii oku li stycz nej w cią gu 
6 lat, dzie lą cych oba te ba da nia. Da ne te są spój ne z ob ser wa cja-
mi eu ro pej ski mi, w któ rych we dług da nych z Fran cji li sta ocze ku-
ją cych na prze szczep zdo mi no wa na jest przez cho rych z obrzę-
kiem ro gów ki (27,7%), cho rych ze stoż kiem ro gów ki (25,3%) 
i dys tro fią Fuch sa (9,1%) (7). Fran cu ska po pu la cja wy ma ga ją ca 
prze szcze pu ro gów ki zbli żo na jest do pol skiej, choć śred ni wiek 
bior cy w pol skich wa run kach jest niż szy, co mo że wy ni kać 
z in nych wa run ków so cjo eko no micz nych i de mo gra ficz nych obu 
kra jów. W ana li zie wska zań w po pu la cji ame ry kań skiej z 2003 
ro ku pierw szym wska za niem są cho ro by prze szcze pu wy ma ga ją-
ce po wtór ne go za bie gu (29,1%) (8). Dal sza ko lej ność zbli żo na 
jest do za ob ser wo wa nej przez nas i oku li stów fran cu skich: 
obrzęk ro gów ki sta no wi 21,5% wska zań, sto żek ro gów ki 20,3%, 
bli zny ro gów ki 19,0%, per fo ra cje 6,3%, dys tro fia Fuch sa 3,8%. 
Za sta na wia trzy krot nie więk szy udział po now nych prze szcze pów, 
któ ry w na szym ma te ria le wy no si 8,1%. Co sar i wsp. pod kre śla ją 
ści sły zwią zek wska zań do prze szcze pu z chi rur gią za ćmy. 
W 26,2% przy pad ków wska za niem jest obrzęk ro gów ki ob ser wo-

wa ny u 65,1% cho rych po wsz cze pie sztucz nej so czew ki do 
ko mo ry tyl nej, u 33,9% pa cjen tów po wsz cze pie do ko mo ry 
przed niej i w 1% przy pad ków po fik sa cji źre nicz nej (9). Ko lej ne 
pod wzglę dem czę sto ści wska za nia sta no wią po wtór ne prze-
szcze py, sto żek ro gów ki i dys tro fia Fuch sa – od po wied nio 18,1%, 
15,4% i 15,2% przy pad ków. Tak że ame ry kań skie ob ser wa cje 
do ko na ne przez Dob bin sa i wsp. wska zu ją, że chi rur gia za ćmy 
co raz czę ściej wią że się z ry zy kiem wy stą pie nia de kom pen sa cji 
obrzę ko wej ro gów ki, a w kon se kwen cji z ko niecz no ścią póź niej-
sze go jej prze szcze pu (10). We dług tej pu bli ka cji 31,5% bior ców 
sta no wią cho rzy ze wsz cze pem sztucz nej so czew ki, 7,5% to cho-
rzy bez wsz cze pu. Dal szy mi wska za nia mi są: dys tro fia Fuch sa – 
23,2% przy pad ków, sto żek ro gów ki – 11,4%, bli zny ro gów ki – 
11,2%, po now ne prze szcze py – 8,9%. In te re su ją ca jest ana li za 
prze pro wa dzo na przez ba da czy fran cu skich, obej mu ją ca dzie-
więt na sto let ni ma te riał ze bra ny po mię dzy ro kiem 1980 a 1999 
(11). Prze ana li zo wa no 3736 prze szcze pów. Głów ny mi wska za-
nia mi w tym cza sie by ły: sto żek ro gów ki w 28,8% przy pad ków, 
zmęt nie nia po in fek cji wi ru sem HSV – 10,9%, po wtór ne prze-
szcze py – 9,9%, dys tro fia Fuch sa – 9,4%, biel ma – 7,7%, in ne – 
23,4% przy pad ków. Do mi nu ją ce obec nie w więk szo ści eu ro pej-
skich i ame ry kań skich grup wska za nie – obrzęk ro gów ki – sta no-
wi ło w ma te ria le fran cu skim 9,9% wska zań. Da ne te po twier dza-
ją du że zmia ny w chi rur gii oku li stycz nej, świad czą o po stę pie, ale 
i o za gro że niach, ja kie nie sie gwał tow ny roz wój tech nik chi rur-
gicz nych. Po wyż sze roz wa ża nia po twier dza pra ca Ma eno i wsp., 
obej mu ją ca 6222 pa cjen tów ba da nych w okre sie od 1964 do 
1997 ro ku (12). Au to rzy po da ją, że głów ny mi wska za nia mi by ły 
ko lej no: po wtór ne prze szcze py, sto żek ro gów ki, obrzęk ro gów ki 
w oczach ze wsz cze pem sztucz nej so czew ki, dys tro fia Fuch sa, 
biel ma po za pa le niach wi ru so wych oraz ura zy. Ma eno i wsp. 
za uwa ża ją, że od po ło wy lat osiem dzie sią tych obrzę ko wa de kom-
pen sa cja ro gów ki za stą pi ła sto żek ro gów ki na cze le li sty wska zań 
do prze szcze pu. Ana li za hi sto pa to lo gicz na ro gó wek bior ców 
wy ko na na przez ba da czy z Er lan gen po twier dza tak że względ ny 
wzrost przy pad ków obrzę ko wej de kom pen sa cji ro gów ki i do mi-
na cję te go wska za nia wraz ze stoż kiem ro gów ki u cho rych ocze-
ku ją cych na prze szczep ro gów ki (13). 

Wnio sek
Naj waż niej szy mi wska za nia mi do ke ra to pla sty ki w na szym 

ośrod ku są obrzę ko wa de kom pen sa cja ro gów ki i sto żek ro gów ki. 
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XXX In ter na tio nal Con gress of Oph thal mo lo gy

 XXVI Pan -Am er ican Con gress of Oph thal mo lo gy 
XVII Bra zi lian Con gress of Pre ven tion of Blind ness 

Sao Pau lo, Bra zil – Trans ame ri ca Co nven tion Cen ter
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The World Ophthalmology Congress will be held in conjunction with the XXVI Pan-American Congress of Ophthalmology 
and the XVII Brazilian Congress on Blindness Prevention and is a hallmark of the specialty that will gather over 6000 
ophthalmologists. 

The Program Committee of the Congress has worked with all supra national, international and subspecialty societies to 
ensure the international flavor as well as the diversity of speakers and attendees that will make the WOC 2006 Brazil a unique 
occasion. More than 3000 scientific presentations will be delivered by over 1500 speakers at different symposia. Hundreds of 
educational opportunities, all designed to help the ophthalmologist deliver the very best care to their patients. The most 
comprehensive update on new trends. Special emphasis on the results of recent clinical trials and their current and potential 
impact on patient care. New drugs on the market will also be presented in the program. 

The World Ophthalmology Congress to be held in Brazil that since 1870 was called the „International Congress of 
Ophthalmology – ICO” is the first to be called „World Congress”. The sequence to follow is: China in 2008 (WOC 2008 China), 
Berlin 2010 (WOC Berlin 2010) and Chicago in 2012 (WOC 2012 Chicago). 

WOC 2006 will be a very cost effective meeting with low registration fees and a very high scientific level. It will also offer 
those interested the chance for a lifetime experience including the world famous Brazilian Carnival, and visits to the Amazon, 
the Pantanal and the Iguassu Falls. Brazil is a kaleidoscope of colors, music and fragrances, strong and intense. A continent-wide 
nation. A perfect combination of sea, land, good weather and people, an incredible blend of native cultures, enhanced by 
stunning landscapes, endless beaches and the Amazon forest. 

To encourage participation from all over the world, WOC 2006 Brazil will accept one best-selected paper from National 
Societies on Ophthalmology and another on Prevention of Blindness and waive off the presenting author registration fee. 

English, Spanish and Portuguese are the official languages of the Congress. Some scientific sessions will have simultaneous 
translation into those three languages. Abstracts for free papers must be submitted in one of the three languages. Posters 
however, can be printed for display in the original language. 

WOC 2006 Brazil is also opening the first unrestricted free of charge World Database totally dedicated to promote and 
enable NGOs and OGs on Vision and Prevention of Blindness to be easily spotted in the web. The purpose of this major 
database is the close interaction with institutions helping the world to create a network of efficient communication and visibility 
and also to have all NGOs and OGs present in Sao Paulo at the World Forum of NGOs and OGs on Vision and Prevention of 
Blindness that will be held during the Congress.

www.ophthalmology2006.com.br
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